
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ 7 . Of. JjOJL2> № 6&/l  -  Ъ С
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1179 «О поряд
ке уведомления лицами, за
мещающими государственные 
должности Иркутской обла
сти, обо всех фактах обраще
ния к ним каких-либо лиц в 
целях склонения их к совер
шению коррупционных пра
вонарушений органов проку
ратуры или других государ
ственных органов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1179 «О порядке 
уведомления лицами, замещающими государственные должности Иркут
ской области, обо всех фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях 
склонения их к совершению коррупционных правонарушений органов 
прокуратуры или других государственных органов» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  2 июня 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБО 
ВСЕХ ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ К НИМ КАКИХ-ЛИБО ЛИЦ В ЦЕЛЯХ 

СКЛОНЕНИЯ ИХ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ ИЛИ ДРУГИХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ

Статья 1. Предмет правового регулирования

Настоящий закон в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» устанавливает порядок уведомления 
лицами, замещающими государственные должности Иркутской области, обо 
всех фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к 
совершению коррупционных правонарушений органов прокуратуры или 
других государственных органов (далее -  уведомление).

Статья 2. Порядок направления уведомления в органы прокуратуры 
или другие государственные органы

1. Во всех случаях обращения к лицу, замещающему государственную 
должность Иркутской области, каких-либо лиц в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений оно обязано уведомить об 
этом органы прокуратуры или другие государственные органы в 
соответствии с их компетенцией, за исключением случаев, если по данным 
фактам указанными органами проведена или проводится проверка.

2. Уведомление представляется лицом, замещающим государственную 
должность Иркутской области, в органы прокуратуры или другие 
государственные органы в соответствии с их компетенцией в срок не позднее 
пяти дней со дня обращения к нему какого-либо лица с целью склонения его 
к совершению коррупционных правонарушений.

3. Уведомление представляется лицом, замещающим государственную 
должность Иркутской области, в органы прокуратуры или другие 
государственные органы в соответствии с их компетенцией по форме 
согласно приложению к настоящему Закону путем личного обращения либо 
путем направления заказным почтовым отправлением с описью вложения и 
уведомлением о вручении.



Обязанность, предусмотренная частью 1 настоящей статьи, считается 
исполненной лицом, замещающим государственную должность Иркутской 
области, в день поступления уведомления в органы прокуратуры или другие 
государственные органы в соответствии с их компетенцией (в случае подачи 
уведомления путем личного обращения) или в день направления 
уведомления через организацию почтовой связи в соответствии с датой, 
указанной на почтовом штемпеле организации почтовой связи по месту 
отправления (в случае подачи уведомления путем направления через 
организацию почтовой связи).

4. В уведомлении должны быть указаны следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество лица, замещающего государственную 

должность Иркутской области, заполняющего уведомление, наименование 
государственной должности Иркутской области, замещаемой указанным 
лицом;

2) все известные сведения о лице, склонявшем лицо, замещающее 
государственную должность Иркутской области, к совершению им 
коррупционных правонарушений;

3) сведения о коррупционных правонарушениях, к совершению 
которых склоняли лицо, замещающее государственную должность 
Иркутской области;

4) способ склонения лица, замещающего государственную должность 
Иркутской области, к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, 
обещание, обман, насилие и т.д.);

5) дата, место, время и обстоятельства склонения лица, замещающего
государственную должность Иркутской области, к совершению
коррупционного правонарушения;

6) сведения о том, в отношении каких именно полномочий лица, 
замещающего государственную должность Иркутской области, была 
совершена попытка склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений;

7) иные сведения, которыми располагает лицо, замещающее
государственную должность Иркутской области, относительно факта 
обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений (сведения об очевидцах произошедшего, о наличии иных 
материалов, подтверждающих факт склонения к совершению
коррупционных правонарушений);

8) дата заполнения уведомления;
9) подпись лица, замещающего государственную должность Иркутской 

области, заполнившего уведомление.



Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№



Приложение
к Закону Иркутской области
от________________________
«О порядке уведомления лицами, 
замещающими государственные 
должности Иркутской области, 
обо всех фактах обращения к ним 
каких-либо лиц в целях склонения 
их к совершению коррупционных 
правонарушений органов 
прокуратуры и других 
государственных органов»

Наименование органов прокуратуры 
или других государственных органов

от_________________________________
(ф.и.о., замещаемая государственная должность 

Иркутской области)

УВЕДОМЛЕНИЕ
лица, замещающего государственную должность Иркутской области, о фактах 

обращения к нему в целях склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 4 1-1 статьи 12.1 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я,

(ф.и.о. лица, замещающего государственную должность Иркутской области, наименование замещаемой
государственной должности Иркутской области)

настоящим уведомляю об обращении ко мне

(указываются все известные сведения о лице, склонявшем лицо, замещающее государственную должность 
Иркутской области, к совершению коррупционных правонарушений)

в целях склонения меня к совершению коррупционных правонарушений, а именно

(указать информацию о сведениях, предусмотренных пунктами 3-7 части 4 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О порядке уведомления лицами, замещающими государственные должности Иркутской области, обо всех фактах 

обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений органов
прокуратуры и других государственных органов»)

Дата Подпись


